
 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

      Rua Padre João Scopel, 55 – Centro – Fone: (88) 3439-1107 – CEP 63.970-000 – Ibaretama-CE 
CNPJ: 23.444.680/0001-38 

 

 
 

PORTARIA 
Nº 010/2022 – GP 

02 de Fevereiro de 2022 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO 

POR APOSENTADORIA COMPULSÓRIA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBARETAMA-CE, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais legislações 

pertinentes, 

RESOLVE:  

 Art. 1º - EXONERAR, o Servidor Público Municipal, JOÃO FORTE DA MOTA, 

portador da Cédula de Identidade nº 100492610-9 SSP/CE do exercício 

do Cargo de provimento efetivo de Dentista, junto a Secretaria de 

Saúde do Município de Ibaretama-CE. 

Parágrafo Único – A exoneração de que trata este artigo é decorrente 

da aposentadoria compulsória do referido servidor, que extingue 

automaticamente seu contrato de trabalho com esta Municipalidade, 

como consequência imediata por completar a idade de 75(setenta e 

cinco) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Ibaretama-CE, 02 de Fevereiro de 2022. 

 

ELÍRIA MARIA FREITAS DE QUEIROZ 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

      Rua Padre João Scopel, 55 – Centro – Fone: (88) 3439-1107 – CEP 63.970-000 – Ibaretama-CE 
CNPJ: 23.444.680/0001-38 

 

 
 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA MUNICIPAL 

 

ELÍRIA MARIA FREITAS DE QUEIROZ, Prefeita do Município de Ibaretama-

Ceará, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei 

Orgânica do Município, DECLARA para os devidos fins, que, a Portaria nº 

010/2022 – GP, de 02 de Fevereiro de 2022, que EXONERA, o Servidor 

Público Municipal, JOÃO FORTE DA MOTA, portador da Cédula de 

Identidade nº 100492610-9 SSP/CE., do exercício do cargo de 

provimento efetivo de Dentista, junto a Secretaria de Saúde do 

Município de Ibaretama-CE., foi PUBLICADA por meio de afixação no 

Mural da Prefeitura e no Diário Oficial da Aprece na presente data, 

sendo mantido em exposição pelo prazo de 30 (trinta) dias. 

Paço da Prefeitura Municipal de Ibaretama-CE., 02 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

ELÍRIA MARIA FREITAS DE QUEIROZ  
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

      Rua Padre João Scopel, 55 – Centro – Fone: (88) 3439-1107 – CEP 63.970-000 – Ibaretama-CE 
CNPJ: 23.444.680/0001-38 

 

 
 

 

PORTARIA 
Nº 011/2022 – GP 

02 de Fevereiro de 2022 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO 

POR APOSENTADORIA COMPULSÓRIA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBARETAMA-CE, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais legislações 

pertinentes, 

RESOLVE:  

 Art. 1º - EXONERAR, o Servidor Público Municipal, JOSÉ WALVENARGUES 

LOPES, portador da Cédula de Identidade nº 247829 SSP/CE do exercício 

do cargo de provimento efetivo de Dentista, junto a Secretaria de 

Saúde do Município de Ibaretama-CE. 

Parágrafo Único – A exoneração de que trata este artigo é decorrente 

da aposentadoria compulsória do referido servidor, que extingue 

automaticamente seu contrato de trabalho com esta Municipalidade, 

como consequência imediata por completar a idade de 75(setenta e 

cinco) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Ibaretama-CE, 02 de Fevereiro de 2022. 

 

ELÍRIA MARIA FREITAS DE QUEIROZ 
PREFEITA MUNICIPAL 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

      Rua Padre João Scopel, 55 – Centro – Fone: (88) 3439-1107 – CEP 63.970-000 – Ibaretama-CE 
CNPJ: 23.444.680/0001-38 

 

 
 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA MUNICIPAL 

 

ELÍRIA MARIA FREITAS DE QUEIROZ, Prefeita do Município de Ibaretama-

Ceará, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei 

Orgânica do Município, DECLARA para os devidos fins, que, a Portaria nº 

011/2022 – GP, de 02 de Fevereiro de 2022, que EXONERA o Servidor 

Público Municipal, JOSÉ WALVENARGUES LOPES, portador da Cédula de 

Identidade nº 247829 SSP/CE do exercício do cargo de provimento 

efetivo de Dentista, junto a Secretaria de Saúde do Município de 

Ibaretama-CE., foi PUBLICADA por meio de afixação no Mural da 

Prefeitura e no Diário Oficial da Aprece na presente data, sendo 

mantido em exposição pelo prazo de 30 (trinta) dias. 

Paço da Prefeitura Municipal de Ibaretama-CE., 02 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

ELÍRIA MARIA FREITAS DE QUEIROZ  
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


